modo cedit nostre civitati ), gli costituì per un anno la sovvenzione di un du-

cato al mese Cum onere quod teneatur adpulsandum organa in cappella palata

M. Dominorum in festis gloriosissime Virginis, que ibi celehrantur, et etiam

aliis festis intra annum ad reqiiisitionem M. Dominorum, et quolics et qiian-

docunque sic requiratur et veniat ad pulsandwn in palatio teneatur secum

ferve organa a se ipso. Et quod teneatur ad pubhUce doccndum pidsare qui-

buscumque discere volentibus (36); e trenta tra i quarantadue padri votanti gli

furono favorevoli.

Da questo punto nei libri del Camarlingo generale si trova sempre appellato

Paolino Turrettini, organista nostro (37), e la pensione o sussidio anzidetto gli

viene costantemente mantenuta di anno in anno fino al 1477, in cui gli fu prolun-

gata per altri due anni, incominciando da Marzo (38). In Archivio poi de' Ca-

nonici si legge aver Paolino Turrettini sonato 1' organo della Cattedrale nei

mesi di Maggio e Giugno 1478 in aiuto di maestro Lorenzo Delli Organi, che

a 25 Maggio del 1479 dichiarava aver ricevuto il pagamento anche pel sud-
detto Turrettini (39), eh' era vicino a succedergli, perocché per 1' avvenuta morte
di maestro Lorenzo, a 9 Febbrajo 1481 fu dal Capitolo eletto a sonar l'organo
di S. Martino (40).

Nel 1486 Paolino dal Magnifico Consiglio venne confermato per altri tre anni

organisto di Palazzo collo stipendio di fiorini due al mese (41), vale a dire 24
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fiorini all' anno, ed in questa proporzione si trova esser stato retribuito

nel 1491 (42), 1492 e 1493 (43); dopo il qual anno nelle Mandatorie non si fa

più menzione del cieco Paolino Tarrettini organisto, che forse era morto.

Intanto il clero della Cattedrale nell' ultimo decennio di questo secolo faceva

ogni sforzo per aver al suo servizio un bravo e rinomato sonatore, ed a questo

fine dopo la morte di maestro Lorenzo Belli Organi, o fosse per 1' età avanzata

di Paolino Turrettini, o per aver un uomo di maggior celebrità in quella pro-

fessione, elesse ad organista Giorgio di Girardo d' Alemagna circa il 1483. Dai

documenti di quel tempo se quest' uomo ci appare abilissimo nell' arte sua, ci

si mostra altrettanto facinoroso, perocché dal Consiglio degli Anziani (44) a 18

Luglio del 1484 fu condannato nel capo per delitti e malefìzi. Ma egli si era

già posto in salvo colla fuga, avendo prima per atto di Ser Lucenzio Migliori

del 4 Giugno 1484 fatta solenne rinunzia ad ogni sua ragione e diritto sull'or-